
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   8 4  d e l  2 0 / 0 9 / 2 0 1 7

O g g e t t o:  Conc e s sion e  con t ribu to  al  Circolo ANSPI Or a to rio S a ssola  p e r  
Scuola di lingua e cultura italiana rivolta a donne e uomini immigrati 

L’anno  2 0 1 7  il  gio rno  2 0  d el  m e s e  di  S e t t e m b r e  all e  o r e  0 8:30  
convoc a t a  p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g alliano,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  
r a d u n a t a  la  Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSES SORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSES SORE

G 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSES SORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 61 del  19/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  57  del  07.07.2017  avente  ad 
oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
DI GESTIONE”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato che il Comune ha ricevuto la somma di 10.500 EURO dal Dipartimento 
per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 12, comma 2 
del DL n. 193/2016, distribuiti col D.M. 30.12.2016, come concorso dello Stato agli oneri  
sostenuti dai Comuni che accolgono richiedenti protezione internazionale;

Dato atto che:
il ministero dell'Interno - Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione, nella nota 

protocollo 2211 del 10 febbraio 2017, ha affermato che le somme distribuite ai Comuni a 
valere sul fondo di cui all'articolo 12, comma 2, del Dl n. 193/2016, non siano da ritenersi 
vincolate  a  specifica  destinazione,  poiché  la  norma  è  da  intendersi  quale  misura 
solidaristica dello Stato nei confronti degli Comuni che, nel corso degli anni, hanno accolto 
richiedenti protezione internazionale, offrendo loro i servizi indivisibili erogati sul territorio 
alla comunità;

la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo della Lombardia, con la delibera n. 
177/2017, ha invece ritenuto con riferimento ai fondi di cui al D.L n. 193/2016, articolo 12 
comma  2,  “che  le  entrate  accertate  dall’ente  locale  a  titolo  di  trasferimenti  ricadenti  
programma «Flussi migratori, interventi per lo sviluppo della coesione sociale, garanzia dei 
diritti, rapporti con le confessioni religiose» devono necessariamente essere destinate a 
detta finalità”;

Ritenuto pertanto di utilizzare le somme introitate per le finalità di cui sopra;

Vista la richiesta di contributo presentata dal Presidente del Circolo Oratorio ANSPI 
Sassola di  Campogalliano Don Andrea Garuti   in data 19.09.2017 prot.n.7591 di  euro 
10.000 a favore  del progetto “Scuola di lingua e cultura italiana” rivolta a donne e uomini  
immigrati, per il biennio 2016-2017;

 Considerato che tale attività  esiste sul territorio  di Campogalliano  fin dal 2004 e 
che dal 2009 ha potuto avvalersi  di una convenzione con il Comune di Campogalliano e 
per il triennio 2013-2015 di una Convenzione con l’Unione delle Terre d’Argine che hanno 
permesso al progetto di svilupparsi e differenziarsi per rispondere a tutte le esigenze della  
popolazione straniera accolta sul territorio;



Valutato pertanto opportuno, visti i risultati altamente postivi ai fini dell’integrazione 
ottenuti nel corso degli anni da questa attività,  e per dare continuità al progetto utilizzando 
le  risorse  destinate  al  Comune,  di   esprimere  parere  favorevole  alla   richiesta  del 
Presidente  dell’Oratorio ANSPI Sassola di Campogalliano Don Andrea Garuti;

Richiamato il "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici a favore di persone ed enti pubblici e 
privati (art. 12  L. 7/8/1990 n. 241)", approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  22 
del 1995, e considerato che l'iniziativa rientra nell’area delle attività umanitarie e socio-
assistenziali, come previsto dall’art. 5 lettera C dello stesso;

Dato atto che la spesa di 10.000 EURO trova copertura sul cap. n. 30477.445 del 
PEG 2017, previo prelevamento di pari importo dal Fondo di Riserva, ai sensi degli articoli 
166 “Fondo di riserva” e 176 “Prelevamento dal fondo di riserva e dai fondi spese 
potenziali” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato sub A al 
presente atto;

Stabilito di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e 
Politiche Giovanili di erogare al Circolo Oratorio ANSPI Sassola un contributo pari a EURO 
10.000 a sostegno del  progetto  “Scuola di  lingua e cultura italiana”  rivolta  a  donne e 
uomini immigrati per il biennio 2016-2017;

Dato  atto  che  il  presente  atto  riveste  carattere  d’urgenza  per  dare  modo  al 
Responsabile del Settore di adottare tutti gli atti necessari;

Visto il  parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il  parere  favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità 
contabile, rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti: n.4 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate
1. di  destinare  la  quota  di  10.000  EURO  dei  10.500  EURO  ricevuti  dal 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno, 
ai  sensi  dell’art.  12,  comma 2  del  DL n.  193/2016,  distribuiti  col  D.M. 
30.12.2016,  come concorso dello Stato agli  oneri  sostenuti  dai  Comuni 
che accolgono richiedenti protezione internazionale, per gli scopi previsti 
dal decreto, ossia l’assistenza ai migranti, in particolare come sostegno al 
progetto  “Scuola  di  lingua  e  cultura  italiana”  rivolta  a  donne  e  uomini 
immigrati, realizzato sul territorio dal Circolo Oratorio ANSPI Sassola; 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e 
Politiche  Giovanili  di  erogare  al  Circolo  Oratorio  ANSPI  Sassola  un 
contributo pari a EURO 10.000 per il biennio 2016-2017; 

3. di approvare un prelevamento di 10.000,00 euro dal Fondo di riserva a 
favore del  cap.  n.  30477.445 del  PEG 2017, ai  sensi  degli  articoli  166 
“Fondo di riserva” e 176 “Prelevamento dal fondo di riserva e dai fondi 
spese potenziali” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da 
allegato sub A al presente atto;



4. di dare atto che a seguito delle variazioni indicate sono rispettati i principi 
fondamentali del Bilancio tra cui quello del pareggio finanziario e che tali  
variazioni  non rientrano nei  casi  di  cui  all'articolo  1,  comma 468,  della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232, pertanto non si rende necessario allegare 
il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al comma 466 della 
medesima legge (pareggio di bilancio).

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui devonsi intendere integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e 
favorevoli, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/09/20 1 7  al  
gio r no  1 2/10/20 1 7.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


